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ABSTRAKT

Apokopa (troncation) v současné francouzštině

Cílem této práce je přispět k objasnění podmínek pro užití tronkovaných slov v současné

francouzštině. Práce se zaměřuje na aplikabilitu apokopy na deverbativní substantiva

sufixovaná na –ion v kontextu jejich rezultavního a procesuálního užití. Teoretická část

práce pojednává jednak o základních charakteristickách paragramatických procesů a

tronkovaných slov, jednak poskytuje teoretický základ pro vypracování naší hypotézy.

Hypotéza naší práce je převzatá z díla Françoise Kerleroux a spočívá v rozdílu

aplikovatelnosti apokopy v rezultativním a procesuálním kontextu slova.

Praktická část se zabývá jednak popisem metodologie ověření hypotézy, jednak

samotnou analýzou a interpretací výsledků výzkumu. Výzkum je přitom založen na

pozorování užití apokopovaných forem v textové databázi Frantext a dotazníku určeném

rodilým mluvčím. Účelem dotazníku je ověřit, že apokopovanou formu lze užít jen

v případě rezultativního významu slova, v jeho procesuálním významu je apokopovaná

forma naopak nepřijatelná.

Klíčová slova: francouzský jazyk, morfologie, paragramatická morfologie, tronkace,

apokopa, deverbativní substantiva, rezultativní význam, procesuální význam, Françoise

Kerleroux

ABSTRACT

Clipping in present-day French

The objective of this bachelor’s thesis is to contribute to the explanation of conditions of

the use of clipped words in contemporary French. The thesis focuses on the aplicability

of the apocope on deverbative substantives suffixed with –ion in the context of their

resultative and processive usage. The theoretical part of the thesis deals with the basic

characteristics of extragrammatical processes and clipped words on the one hand, and

provides a theoretical base for the formulation of our hypothesis on the other hand. The

hypothesis of our thesis is taken over from the works of Françoise Kerleroux and

consists in the difference of aplicability of the apocope in resultative and processual

context of the word.

The practical part deals with the description of the methodology used for the

verification of the hypothesis on the one hand, and the analysis and interpretation of the

results on the other hand. We base our research on the observation of the clipped words

in textual database Frantext and a questionnaire survey of native speakers. The purpose

of the questionnaire is to verify, that the clipped form is used only in a resultative usage

of the word, whereas is not acceptable in processual usage.

Key words: French, morphology, extragrammatical morphology, clipping,, apocope,

deverbative substratives, resultative usage, processual usage, Françoise Kerleroux
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ÚVOD

Následující práce se bude zabývat jedním z nejvýraznějších morfologických

fenoménů současné francouzštiny: tronkovanými slovy. Tronkace, česky krácení slova1,

která se realizuje odstraněním počátečních nebo koncových slabik z víceslabičných slov,

představuje jeden z nejčastějších paragramatických morfologických postupů v moderní

francouzštině. I přes neustále se zvyšující počet tronkovaných slov a jejich hojné užití

snad ve všech sociálních skupinách v nejrůznějších kontextech, je studium

francouzských tronkovaných slov značně omezené. Faktory jejich vzniku a výskytu

nejsou dosud všechny objasněny.

Tato práce se pokusí alespoň částečně zaplnit tyto mezery. Předmětem našeho

výzkumu budou deverbativní substantiva končící na –ion, která často podléhají tronkaci

jejich koncové části, tzv. apokopě. Naším cílem bude ověřit vliv rozdílu mezi

procesuálním a rezultativním významem těchto jednotek na jejich apokopovatelnost, tj.

možnost aplikace apokopy v těchto dvou případech. Naší hypotézou přitom bude, že

aplikace apokopy je možná jen v rezultativním významu deverbativního substantiva, a

nikoliv v procesuálním. Tato hypotéza bude doplněna o další dvě podružné hypotézy a

sice 1) aplikace apokopy je možná v případě absence argumentální struktury

odpovídajícího deverbativního substantiva, a 2) tronkace je pravděpodobnější pokud

existuje vztah „familiárnosti“ mezi mluvčím a referentem.

Práce je rozdělena do dvou základních částí: teoretické a praktické. V teoretické

části nejprve nastíníme základní charakteristiky paragramatických postupů a

tronkovaných slov, jednak uvedeme téma apokopovatelnosti deverbativních substantiv,

které nám poslouží jako teoretický základ pro definici hypotéz.

Praktická část je pak rozdělena do dvou oddílů: 1) metodologie, 2) analýzy a

interpretace výsledků průzkumu. Těžiště našeho výzkumu bude spočívat v dotazování

rodilých mluvčích francouzského jazyka formou písemního dotazníku. Dotazník bude

sestaven tak, aby bylo možné sledovat užití jak tronkovaných, tak kompletních variant

deverbativních substantiv v procesuálním a rezultativním kontextu. Výsledky dotazníku

1 V této práci budeme používat termín tronkace.
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budou analyzovány a interpretovány s cílem ověřit naši hlavní hypotézu. Některé

netypické případy se pak pokusíme vysvětlit pomocí podružných hypotéz.

Při vytváření hypotéz se budeme opírat zejména o práce Françoise Kerleroux, která

se problematikou tronkace francouzských deverbativních substantiv dlouhodobě

zabývala. Významným podpůrným materiálem nám budou také práce pojednávající o

paragramatické morfologii od Wolfganga U. Dresslera a Marianne Kilani-Schoch.

Teoretické informace o procesu tronkace budeme čerpat zejména z díla Denise

Apothéloze. V experimentální části práce pak využijeme různé typy slovníků a textovou

databázi Frantext. Komunikace s rodilými mluvčími francouzského jazyka bude pro

výsledky naší práce stěžejní.

Práce je vypracována v českém jazyce, některé elementy, zejména tabulky, grafy a

přílohy však jsou psány francouzským jazykem. Důvodem k tomu je větší praktičnost při

využívání dat získaných z francouskojazyčného dotazníku.

1. TEORETICKÁ ČÁST: APOKOVATELNOST DEVERBATIVNÍCH SUBSTANTIV

JAKO PARAGRAMATICKÝ MORFOLOGICKÝ POSTUP

1.1. GRAMATICKÁ A PARAGRAMATICKÁ TVORBA SLOV

Je obecně známo, že morfologie se zabývá formálním skládáním a rozkládáním

slov ve vztahu k jejich významu. Kilani-Schoch & Dressler nabízejí rozdělení oblasti

morfologie na 3 části: prototypickou gramatickou morfologii, marginální

(neprototypickou) gramatickou morfologii a morfologii extragramatickou, v českém

prostředí známou jako paragramatickou. Zatímco protypická a neprototypická

morfologie jsou podmnožinami gramatické morfologie, paragramatická morfologie je

v opozici k morfologii gramatické. (Kilani-Schoch & Dressler 2005: 92)

1.1.1. VYMEZENÍ PARAGRAMATICKÉ MORFOLOGIE

Vymezení paragramatické morfologie je i přes její kvantitativní i kvalitativní

významnost nejednoznačné. Většina odborných prací na toto téma se shoduje v tom, že

paragramatickou morfologii lze definovat negací zřetelněji definovaných principů

morfologie gramatické a chápat ji jako soubor „toho nepravidelného“, co morfologický
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systém jazyka vytváří. (Fradin, Montermini, & Plénat 2009: 23), (Kilani-Schoch &

Dressler 2005) Paragramatickou morfologii tak lze pochopit porovnáním se zbývajícími

dvěma komponentami morfologie: morfologií prototypickou a morfologií marginální.

Kilani-Schoch & Dressler staví definici paragramatické morfologie na opozici

s prototypickou gramatickou morfologií: „paragramatická morfologie označuje soubor

heterogenních fenoménů, jejichž jedinou společnou charakteristikou je nerespektování

principů gramatické morfologie.“ (Kilani-Schoch & Dressler 2005: 98) Pro vymezení

paragramatické morfologie je tedy třeba nejprve vymezit morfologii prototypickou.

Fradin, Montermini, & Plénat zmiňují pět pravidel prototypické gramatické morfologie:

1) Manipulace současně s formou a významem;

2) Aplikace předvídatelným a pravidelným způsobem;

3) Aplikace jen na jednu jasně vymezenou kategorii slov;

4) Význam složeného lexému je konceptuální elaborací významu původního

lexému;

5) Konstrukční morfologická pravidla produkují nové lexémy odlišné od jejich

základu, zatímco flexivní morfologická pravidla produkují slova v souladu s

původním lexémem. (Fradin, Montermini, & Plénat 2009: 25)

Paragramatická morfologie jednak nerespektuje jeden nebo více těchto principů,

jednak do jazyka vnáší zcela nové postupy. (Kilani-Schoch & Dressler 2005: 94-95)

Například tzv. mots-échos tvořené úplným nebo částečným zdvojením jako například


[…]


Tato bakalářská práce s názvem Apokopa (troncation) v současné francouzštině -

aplikabilita apokopy na deverbativní substantiva sufixovaná na –ion ve vztahu k jejich

rezultativnímu a procesuálnímu užití se věnuje tronkaci coby současnému fenoménu

paragramatické morfologie. Práce vychází ze závěrů Françoise Kerleroux o aplikaci

apokopy na sufixovaná deverbativní substantiva v kontextu jejich rezultatiního

významu, a o nemožnosti aplikace apokopy v kontextu jejich významu procesuálním.

Teoretická část práce představuje jednak formální a sémantické charakteristiky

tronkovaných slov, jednak hlavní faktory limitující jejich použití. Věnuje se zejména

sémantickým faktorům deverbativních substantiv, syntaktickému kontextu jejich použití

a faktoru „familiárnosti“ mezi mluvčím a referentem.

Naše hypotéza, převzatá z článku Françoise Kerleroux, předpokládá, že

deverbativní substantiva sufixovaná na –ion jsou apokopovatelné pouze v kontextu

jejich rezultativního užití. Tato hypotéza je ověřena v praktické části práce předně

stručnou analýzou použití apokopovaných deverbativních substantiv na –ion v textové

databázi Frantext, dále pak prostřednictvím dotazníku určeného rodilým mluvčím

francouzského jazyka. Dotazník je sestaven ze současných příkladů použití

apokopovaných a neapokopovaných forem. Cílem dotazníku je pozorovat rozdíly v užití

apokopovaných forem deverbativních substantiv na –ion v kontextu jejich rezultativního

a procesuálního užití.

Analýza a interpretace výsledků dotazníku potvrzuje naši hypotézu o faktorech

aplikability apokopovaných deverbativních substantiv na –ion. Tronkovaná forma těchto

jednotek je ve většině případů hodnocena jako vhodnější nebo přijatelná jen v kontextu

rezultativního užití slova. Naopak v kontextu procesuálního užití, je kompletní forma

hojně označována jako vhodnější.

Analýza výsledků je doplněna detailnějším rozborem případů, které se vymykají

naší hypotéze. Platnost naší hypotézy pro tyto případy je obhájena vlivem jiných faktorů

než prostou dichotomií rezultativního a procesuáního užití. Těmito doplňujícími faktory

jsou: přítomnost argumentální struktury, vztah „familiárnosti“ a míra lexikalizace.
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 Závěrem autorka konstatuje, že aplikabilita apokopy je v případě deverbativních

substantiv na –ion určena typem jejich užití (zda je substantivum užito v rezultativním

nebo v procesuálním významu). Jmenované doplňující faktory však musejí být brány

v potaz, abychom podmínkám užití těchto apokopovaných jmen plně porozuměli.

RESUMÉ VE FRANCOUZŠTINĚ

Le présent travail Apocope (troncation) dans le français contemporain -

l‘application de l’apocope sur les noms suffixés déverbaux en –ion en relation avec leur

emploi processif et résultatif se penche sur un phénomène contemporain de la

morphologie extragrammaticale, la troncation. Il se base sur les conclusions de

Françoise Kerleroux au sujet de l’application de l’apocope sur les noms suffixés

déverbaux dans le contexte de leur emploi résultatif et l’impossibilité de l’application de

l’apocope dans le contexte de leur emploi processif.

La partie théorique présente d’une part les caractéristiques formelles et

sémantiques des noms apocopés, d’autre part les facteurs principaux limitant leur

emploi. Sont plus particulièrement étudiés les facteurs sémantiques des noms

déverbaux, le contexte syntaxique de leur emploi, ainsi que le facteur de familiarité entre

le locuteur et le référent.

Notre hypothèse, empruntée aux travaux de Françoise Kerleroux, suppose que les

noms suffixés déverbaux en –ion sont apocopables seulement dans le contexte de leur

emploi résultatif. Cette hypothèse est vérifiée dans la partie pratique de notre étude

premièrement par une brève analyse de l’emploi des noms suffixés déverbaux en –ion

apocopés dans la base textuelle Frantext, deuxièmement moyennant un questionnaire

destiné aux locuteurs de langue maternelle française. Le questionnaire est basé sur des

exemples contemporains de l’utilisation des formes apocopées et non-apocopés. Son but

est d’observer les différences de l’utilisation des variantes tronquées des noms

déverbaux en –ion dans les contextes de l’emploi résultatif et processif du nom.

L’analyse et l’interprétation des résultats du questionnaire confirme notre

hypothèse sur les facteurs de l’application des formes apocopées des noms déverbaux

en –ion. La forme tronquée de ces unités est dans la plupart des cas préférée ou
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acceptable seulement dans le contexte d’un emploi résultatif du mot. En revanche, dans

les cas de l’emploi processif, la forme non-tronquée est largement préférée.

L’analyse des résultats est complétée par une étude plus détaillées de cas en

désaccord avec notre hypothèse. Ces cas sont expliqués par l’influence d’autre facteurs

que la dichotomie de l’emploi résultatif et processif. Ainsi, trois facteurs

supplémentaires sont évoqués : la présence de la structure argumentale, la relation de

familiarité et le niveau de lexicalisation.

En conclusion, il est constaté que l’application de l’apocope est dans le cas des

noms déverbaux déterminée par le type de leur emploi (résultatif ou processif).

Néanmoins, d’autres facteurs doivent être pris en compte, afin de comprendre

pleinement les conditions de l’emploi des noms apocopés.
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PŘÍLOHY

1. KONEČNÝ SEZNAM POUŽITÝCH TRONKOVANÝCH SLOV

Association Asso

Compilation Compile

Incrustation Incruste

Interrogation Interro

Introduction Intro

Décoration Déco

Démonstration Démo

Distribution Distrib

Manifestation Manif

Manipulation Manip

Opération Op

Promotion Promo

Provocation Provoc

Recréation Recré

Réduction Réduc

Répétition Répète
