Barbora Matějková
Apokopa (truncation) v současné francouzštině

Nestává se často, že předkládaná bakalářská práce vykazuje po formální (seznam použitých zkratk aj.) i obsahové stránce (reflexe nejnovější literatury na dané téma) obdobně pozoruhodnou úroveň, že recenzent nemůže než chválit. Práce je metodologicky spolehlivě ukotvená v nejnovější literatuře (Fradin et al., Dressler, Kerleroux aj.), rovněž i praktická část postavená na Frantextu a dotazníkové metodě je metodologicky jasně uchopena a vysvětlena (str. 19-20). Autorka dokonce sama rozebírá (str. 25-26) nedostatky zvolené metodologie, např. nutnost reagovat na písemnou podobu standardně ústního materiálu. Již samotný korpus dublet typu manip vs manipulation představený v příloze představuje velice dobrý základ zkoumání. Autorka v zásadě dospívá ke týmž závěrům jako F. Kerleroux (procesivní interpretace deverbativa blokuje tronkaci) a navíc analyzuje skutečné i domnělé protipříklady, kdy do hry vstupují faktory jako „familiarité“ a stupeň lexikalizace. Zde bych měl jedinou výtku, týkající se českého překladu výrazu „familiarité“ : „familiárnost“ v češtině navozuje určitý vztah (zpravidla falešné) důvěrnosti mezi osobami, zatímco ve francouzštině se slovem „familiarité“ rozumí obeznámenost, hlubokou/důvěrnou znalost daného předmětu, v konkrétním případě spíše konkrétního objektu/referentu.

Pozoruhodným protipříkladem jsou i odpovědi na otázku č. 19a (str. 34), kdy 41% respondentů více či méně akceptuje (préféré + acceptable) tronkovanou formu u zjevně procesivního deverbativa distribution (Opération humour ce matin à la gare Saint-Lazare de Paris avec une distrib de pains au chocolat de la part du collectif contre l'islamophobie en France). Věta odkazuje na poměrně nedávné vystoupení Jeana-Françoise Copého, v té době kandidujícího na předsedu UMP, kdy uváděl jako příklad situaci, kdy mladíkovi vytrhnou muslimští kolemjdoucí jeho pain au chocolat s vysvětlením, že během ramadánu se přes den nejí. Autorka nabízí vysvětlení socio-lingvistické povahy, nicméně vzorek je přece jenom značně omezený. Bylo by zajímavé vědět, zda respondenti znali zmíněný „politický“ kontext a pokud ano, zda skutečně lze stanovit nějakou korelaci mezi oběma jevy.

Tuto pozoruhodnou práci samozřejmě doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

5.9.2014 Jaroslav Štichauer
Vedoucí práce